УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 08.12.2021

                                            № 215вой
О внесении изменений в решение
Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83
«Об утверждении Генерального плана города Ульяновска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах общественных обсуждений по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении Генерального плана города Ульяновска» следующие изменения:
1) фрагмент приложения 1 в части территории земельного участка с кадастровым номером 73:24:040605:44, расположенного по ул. Радищева в Ленинском районе города Ульяновска, изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему решению;

2) дополнить приложениями 128-130 (соответственно приложения 2-4 к настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального  опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава города Ульяновска

          …Д.А.Вавилин
Председатель Ульяновской

Городской Думы

              И.В.Ножечкин
[image: image1.jpg]I'enepajbHbIil IVIaH ropona YJIbsIHOBCKA.
Kapra ¢pyHKIMOHAJBHBIX 30H.
DdparMeHT

VA
2

‘%
%
%
.
®

=]
=
=]
==
==

EECNCE mEER B

I0m Dmm

TIpunoxenne 1
K pemennto Yibsinonckoii lopoxcxoii Jymut
ot 08.12.2021 N _215

YcnoBubie 0603HAYEHAST
PAHMILBE

ropoackoro okpyra "T'opon Yabsinosex'

HPOEKTHPYEMOii I'PAHHILBI TOPOCKOI0 OKPYIa
cyuiecTByuIeii ropo/icKkoii ueprer
TpeasaraeMoii ropoICKoii depThl
TOPOACKHX H CeNLCKUX nocenenuii
CAHHTAPHO-3AIHTHBIX 30H
Teppuropun
u10it 39CTPOTIKH
5-16-3TakHOI 3ACTPOIKH (OTICTLHEIE TOMHHARTBI 10 24 5T)
ofmecTBennoii 3aCTpoiiKn
001IECTBEHHbIX HEHTPOB € CONYTCTBYIONIEH JKHIION 3aCTPOIKOI

KOMMEPYECKO-1€/10BbIX 0DIECTBEHHDBIX HEHTPOB BHE JKUIBIX 30H

KOMMYHAIBLHO-CKIAICKHX NPeANPUSITHIE 0 Oprann3annii

NPOMBILLICHHBIX NPCANPHSITHIT

HACEJIEHHLIX NYHKTOB NPHIOPOAHOL 30HbI
TOPOICKHX JIeCOB

03eJIEHeHHS! OTIOJIBHEBBIX CKIOHOB

3eJICHBIX HACAK/ICHHUIT 0G1IEro NOIL30BAHHST
KOJLICKTHBHBIX CA/lOBOCTB

03CICHCHHSI CAHHTAPHO-3AIHTHBIX 30H
Kitaum

TpaHcnopTHO-HHKEHEPHBIE 00HEKThI

M_KOMMYHHKAUMH

BHCUIHHE ABTOL0POI'H
denepanbubie
OCHOBHBIE TEPPHTOPHATLHbIE
npoUHe TEPPHTOPHAILHBIE

TOPOACKHE MATHCTPAJILHbIE YHUbI H 10POTH
001EropoICKOro 3HAYCHNHSI HEMPEPBLIBHOTO IBH/KEHHS
00EropoICKOro 3HAYEHHSI PEryIHPYEMOT0 IBHKEHHS
paiioHHOTO 3HAUEHHsS

[image: image2.jpg]I'enepajibHbIi IV1aH TOpoOaa YJIbSIHOBCKA.

Ipuaoxenne 2
K pemiennio YabsiHorckoii Foponckoii Jlymnt
08.12.2021 Ne 215

Kapra njiaHupyeMoro pa3MeiieHust 00beKTOB MECTHOTO 3HAYEHUST  nipuomeune 128

HIHH{HN |

EODER mmm B0

0o Dom

K penrennio YibsnoBckoii Topoxckoii JlyMbt
or 27.06.2007 Ne_ 83
YcaoBHble 0003HAYEHHS
I'panunne!

ropoackoro okpyra "Topon YabsiHoBek"

TIPOEKTHPYEMOii TPAHHIIBI TOPOICKOTO OKPYTa
cymecTByIomeii ropoacKoii 4epTel
npenaaraeMoii ropoacKoi 4epTbl
TOPOACKHX H CETbCKHX MOCETCHHI
CAHHTAPHO-3AUHTHBIX 30H
Teppuropun
JKUJIOH 3ACTPOIKM
KOTTE/UKHOI 1 yeaneGHoii 3acTpoiikn
5-16-3Ta%HOI 3ACTPOHKH (OTACTBHEIC TOMHHAHTEI 710 24 3T)
0BIecTBEHHO 3acTPofikH
00IIECTBEHHBIX EHTPOB ¢ COMYTCTBYIOMIEH KII0H 3aCTPOHKOiT

KOMMEDPUCCKO-1E/IOBBIX 0BUICCTECHHBIX LICHTPOB BHE KUIBIX 30H
KOMMYHATBHO-CKAAACKHX NPEINPHATHI 1 OpraHusanmii

HACEJEHHBIX MYHKTOB NPHIOPOIHOI 30HBI
TOPOICKHX JIeCOB

3e1enbIX Hacazaenuii 06uero noan3osanus
KOJLIEKTUBHBIX CA0BOACTR

O3e/IeHen sl CAHHTAPHO-3AIHTHBIX 30H
Knaaduug

Tpancnopruo-HiKenepubie 00beKThI
M KOMMYHHKAUHH

BHEIIHHE ABTOTOPOTH
denepaibubie
0CHOBHbIE TEPPUTOPHAILHBIE
npouue TEPPUTOPHANLHBIE

TOPOACKHE MATHCTPANBHBIE YJIHIBI H 0POIH
00IIEropoACKOro 3HAYEHHS HENPEPHLIBHOTO ABHKEHHs
OBIIEr0POACKOro 3HAUEHUS! PErY.IPYEMOro0 ABHKEHUs
Paiionnoro 3Hauenus

ILnanupyemble 00beKThI MECTHOTO 3HAYCHHS ,,

[image: image3.jpg]Tpuaoxenne 3

I'eHepaJbHBIN IUIAH TOPOAA YILAHOBCKA. * pemermo Yaswoncioi Fopoxcioi Jywis

. oT 08.12.2021 Ne_215
Kapra rpannn Hace1éHHBIX IyHKTOB puaoeme 129
K pemennio YabsHosckoii Topoxckoii Jymbr
or 27.06.2007 Ne_ 83
YcaoBubie 0603HAUCHHS
I'pannusi

roposiekoro okpyra "l'opoa Yansinosex"

1POCKTHPYEMOIi IPAINILLI TOPOACKOTO OKPYIA
CYLECTBYIOWE rOpOoACKOi YepTil
npennaraemoii ropoackoii uepTLL

RN

FOPOJICKHX 1 CCTBEKNX NoCCnCHHi

Kareropuu 3emens

B FPaHHIAX Topoaa
3CMIIM HACETEHHBIX TYHKTOR ».

A
2

i

’g
%
%
V)
N\

PN

Приложение 4
к решению Ульяновской Городской Думы

от _____08.12.2021______ №_215___
«Приложение 130
к решению Ульяновской Городской Думы

от _____27.06.2007_________ №__83__

Генеральный план города Ульяновска

Положение о территориальном планировании в части территории земельного участка с кадастровым номером 73:24:040605:44, расположенного на улице Радищева                               в Ленинском районе г. Ульяновска.
г. Ульяновск 2021 г.
Оглавление

введение
3
1.Цели и задачи проекта
4
2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ХАРАКТЕРИСТИКИ И МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ………………………………………………………..6

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ……………………………7

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ……………………………………………………….....8

введение

Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации. При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.
Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов.
1. Цели и задачи проекта
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план устанавливает основные цели и задачи.

Основная цель внесения изменений в Генеральный план - разработка градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий и создания благоприятной среды обитания в части территории, включенной в границы муниципального образования «город Ульяновск». Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех ресурсов в части территории проектирования.

Цель данного проекта – изменение части функциональной зоны (юго-восточная сторона) в части территории земельного участка с кадастровым номером 73:24:040605:44, расположенного на ул. Радищева в Ленинском районе города Ульяновска, с «территории промышленных предприятий» на «территории коммерческо-деловых общественных центров вне жилых зон" и «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой». Корректировка части функциональной зоны в связи с изменением направления дальнейшего развития обозначенной территории. Данное изменение вносится в интересах правообладателя земельного участка, оно не противоречит нормативным документам и задачам документов территориального планирования.
В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.

Предмет внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска – функционально-пространственная организация территории, в границах муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с долгосрочной стратегией градостроительного формирования на основе устойчивого развития территории, которое включает в себя обеспечение существенного прогресса в развитии сектора экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, достижение долговременной экономической безопасности развития муниципального образования «город Ульяновск», экономное использование всех видов ресурсов, включая современные методы организации инженерных систем, создание благоприятной среды жизнедеятельности.

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

Внесение изменений в генеральный план города Ульяновска направлено на корректировку части функциональной зоны в связи с изменением направления дальнейшего развития территории, изменение функциональных зон в части территории земельного участка с кадастровым номером 73:24:040605:44, расположенного на ул. Радищева в Ленинском районе города Ульяновска, с «территории промышленных предприятий" на «территории коммерческо-деловых общественных центров вне жилых зон", «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой».
На данный момент на рассматриваемой территории расположены производственный корпус и автомобильная стоянка.

Изменение части функциональной зоны на проектируемой территории вносится в интересах правообладателя земельного участка, оно не противоречит нормативным документам и задачам документов территориального планирования.

От объекта расположенного на земельном участке с кадастровым номером 73:24:040605:45, установлена санитарно-защитная зона (реестровый номер 73:24-6.343 «Зона с особыми условиями использования территории предприятий, сооружений и иных объектов»), от объекта расположенного на земельном участке с кадастровым номером 73:24:040605:530, по ул. Радищева, 140 установлена санитарно-защитная зона (реестровый номер 73:24-6.327 «Зона с особыми условиями использования территории предприятий, сооружений и иных объектов»). Установленные санитарно-защитные зоны частично накладываются на земельный участок с кадастровым номером 73:24:040605:44.

Решение об установлении иных санитарно-защитных зон Управлением Роспотребнадзора не принималось, информация о действующих предприятиях-источниках загрязнения отсутствует, на основании изложенного расчетная санитарно-защитная зона в отношении рассматриваемого квартала уменьшена (письмо Управления Роспотребнадзора по Ульяновской области от 19.03.2021 № 73-00-05/29-4926-2021).
3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

Параметры функциональных зон.
	№№

п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь, га

	1
	«территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой»;
	1,75

	2.
	«территории коммерческо-деловых общественных центров вне жилых зон "
	0,16

	3.
	«территория промышленных предприятий»
	3,84

Размещение на проектируемой территории новых объектов местного, регионального и федерального значения не предусмотрено.
ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ
В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план  города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:
- Градостроительный кодекс Российской
Федерации;
- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

- СП 42.13330.2016. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

- СП 34.13330.2012 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*».».

__________________